
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1076/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 02 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE, Secretária 
de Diretoria, para responder pela Gerência de Almoxarifado, a partir do dia 
30 de novembro de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 608359
PORTARIA Nº 1081/2020 – GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designar a servidora SIMONE DINIZ PINHO, matrícula funcional nº. 
5948673/1, para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regio-
nal de Capanema - CRRCAP, no período de 01 a 30 de Dezembro de 2020, 
em substituição ao titular, que estará em gozo de férias regulamentares.

Protocolo: 608738
PORTARIA N°. 1075/2020- GAB/SEAP

Belém-PA, 02 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, As-
sessora, matrícula funcional nº 5908125, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno – NCI, a partir do dia 01 de dezembro de 2020, até ulte-
rior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 608848

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1079/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 03 de dezembro de 2020

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO matrícula nº 
5919509/2, designar o servidor GLEYDSON TABAJRA PAIVA DE OLIVEIRA,  
matrícula n° 541188756 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 072/2020/SEAP, celebrado entre a empresa SILVEIRA & DALMAS LTDA 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a aquisição de placas personalizadas de registro patrimonial 
da SEAP/PA, visando atender as necessidades da Gerência de Patrimônio, 
conforme quantidades, especifi cações e condições gerais, contidas na pro-
posta e no termo de referência.
  Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 608399

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 063/2018
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 26/11/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: do preço.
Justifi cativa: O presente aditivo tem como objeto a supressão de 50% 
do valor atual do contrato, equivalente a R$ 1.079.399,52 (um milhão, 
setenta e nove mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), a partir de novembro de 2020, a luz dos ditames do art. 65, § 
2o, II, da Lei no 8.666/93. Outrossim de comum acordo entre as partes o 
valor mensal por equipamento voltará ao valor inicial do contrato a partir 
de janeiro de 2021, ou seja, retorna os 10% concedidos pela empresa no 
3° termo aditivo.
Contrato: 063
Exercício: 2018
Contratado: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA
Endereço: Lagoa Santa, Estado Minas Gerais, Av. Hum, no 55 – Bairro: 
Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, CEP: 33.400-000
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 608437

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2020/312881
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020-SEAP/PA A Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP/PA, por meio do seu Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais decide HOMOLOGAR 
os itens abaixo relacionados, referentes ao Pregão Eletrônico nº 27/2020-
SEAP com objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes para equipar o “Patronato Público do Pará”: Es-
critório Social de Atendimento ao Egresso. Pelo critério de julgamento de 
melhor lance, em favor das seguintes empesas, conforme segue adiante: 
Empresas vencedoras:
1. NETMINAS COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 
21.487.782/0001-05: Item 01 R$ 17.867,29.
2. L N DA COSTA, CNPJ: 05.360.995/0001- 15: Itens 06, 07, 08, 
11 e 12 no valor total de R$ 17.768,00.
3. RENATO FONTANA ME, CNPJ: 30.834.830/0001-85: Item 10, no 
valor total de R$ 2.798,90.
4. V C COMÉRCIO, CNPJ: 31.472.148/0001-52: Item 5, no valor de 
R$ 4.121,46.
 Valor global do Pregão Eletrônico: R$ 42.555,65.
Belém-Pa, 02 de dezembro de 2020
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 608563

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Convênio
Nº: 009 - Exercício: 2020
Objeto: Alocar mão de obra de 10(dez) apenados para a empresa G PESCA 
em  atividade laborativa de Serviços Gerais.
Assinatura: 30/11/2020
Vigência: 13/05/2020 a 12/05/2021
Valor: R$ 135.165,50 (cento e trinta e cinco mil cento e sessenta e cinco 
reais e cinquenta centavos)
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Gilvan de P. Silva – EIRELI / GPESCA.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 608396

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2812/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: TONNY SURIAN COSTA DA SILVA, Matrícula nº. 57200620/2, Car-
go: Téc. em Gestão de Informática.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 24/11/2020 a 03/12/2020.

Protocolo: 608618
PORTARIA Nº 2811/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA, Matrícula nº. 57216661/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 24/11/2020 a 03/12/2020.

Protocolo: 608616
PORTARIA Nº 2810/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: MANOEL CORDEIRO FILHO, Matrícula nº 5952328/1; Cargo: Assis-
tente de Informática.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 28/11/2020 a 05/12/2020.

Protocolo: 608623
PORTARIA Nº 2814/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: WANDA OLIVEIRA BORDALLO, Matrícula nº. 5952726/1, Cargo: 
Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/11/2020 a 20/11/2020.

Protocolo: 608734

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

REGULARIZAÇÃO DO ATO DE ADMISSÃO
PORTARIA Nº 426 DE 20 DE NOVEMBRO 2020.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/902693, de 10.11.2020,
 RESOLVE:
 I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão do 
servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 33413-1, como 
diarista para exercer a função de ASSISTENTE TÉCNICO, ref. XXVI, através 
da PORTARIA de nº 133 de 01.06.1985, tendo a sua admissão regularizada 


